
Proponente: Liquidatore 17/11/2020

(Direzione Centrale, Servizio) Atto n. 20
Oggetto: Servizio di pulizia e sanificazione dei magazzini al piano terra, delle scale e 

ringhiere di accesso agli uffici della Azienda Apt. Affidamento diretto servizio di 
pulizie per un importo di 2.375,00 euro – CIG Z222F474B9.

Riferimenti a precedenti decreti :

IL LIQUIDATORE

Ricordato che l’Assemblea dei Soci dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia di 

Venezia, con delibera n. 100 del 24 marzo 2015, ha approvato lo scioglimento della 

medesima Azienda a far data dal 1 aprile 2015 e contestualmente ha nominato il dott. 

Paolo Marchiori quale liquidatore di Apt della provincia di Venezia in liquidazione (“Apt”);

atteso che il termine finale attuale della procedura liquidatoria è stato prorogato, da ultimo 

al 31.12.2020 (cfr. delibera n. 132/2019 dell’assemblea dei consorziati);

visti:

– l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, secondo cui prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

– l’art. 36, comma 2, lettera a), del predetto decreto, secondo cui le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

(…) La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è 

obbligatoria;”

– l’art. 1 del d.l. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020, in base a 

quale:

a) fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del d.lgs. n. 50/2016, per far fronte alle 

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre



2021, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per servizi e forniture di 

importo inferiore a 75.000 euro; 

b) gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016;

– la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1097 del 26/10/2016 

contenente le Linee guida ANAC n. 4 e s.m.i.;

atteso che Apt è ente di diritto privato in controllo pubblico inserito nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione;

considerato che in occasione dell’alluvione (denominata “Acqua granda”) del 12.11.19 il 

piano terra ed i magazzini sono stati completamente allagati, allagamenti che si sono 

verificati non solo nel mese di novembre, ma anche a dicembre 2019. Inoltre, da luglio 

2016, non è mai stato fatto alcun intervento di pulizia ordinaria ed è pertanto necessario 

che APT proceda con il servizio di pulizia straordinaria e sanificazione dei magazzini al 

piano terra e della scala (composta da n. 4 piani ivi comprese le ringhiere) di accesso agli 

uffici della medesima Azienda;

considerato altresì che la Città metropolitana di Venezia ha assegnato in uso il quarto 

piano della sede di Apt alla struttura commissariale per la gestione del Mose, chiedendo 

un rapido intervento di pulizia e sanificazione del predetto piano terra, in quanto possibile 

via d’accesso del personale addetto alla struttura commissariale succitata;

considerato che a tale scopo è stata richiesto apposito preventivo di spesa al sig. Alberto 

Moressa, con sede in Marcon Viale Trento e Trieste n. 29, C.F. MRSLRT79B22F241C, 

che ha formalizzato un’offerta pari a € 2.375,00 (al lordo della ritenuta d’acconto), per una 

prestazione di natura occasionale ai sensi dell’art. 2222 Cc, esclusa dall’applicazione 

dell’IVA ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972;

ritenuto congruo tale preventivo, si rende pertanto necessario procedere ad affidare 

direttamente il servizio in oggetto al predetto Alberto Moresca, alle condizioni proposte, ai 

sensi dell’art. 1 del d.l. n. 76/2020 ed applicando in via analogica le previsioni della 

disciplina sui contratti pubblici alle prestazioni d’opera occasionali;

accertato quanto segue:

1) per l’acquisizione del servizio oggetto del presente provvedimento è stato acquisito il 

CIG n. Z222F474B9 come richiesto dall’ANAC;

2) l’aggiudicatario ha comunicato, per le transazioni derivanti dall’aggiudicazione, il conto 

corrente bancario, dedicato anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche;



dato atto che:

– in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, sotto il 

profilo del rischio interferenziale nell’esecuzione del presente appalto, non è necessario 

redigere il DUVRI trattandosi di un servizio che:

– verrà svolto in totale assenza di personale dell’Apt;

– le misure del vigente Piano anticorruzione di APT risultano rispettate considerato, fra 

l’altro, che il fornitore non risulta essere assegnatario di precedente appalto;

constatato che, in base alla dichiarazione asseverata fornita dal sig. Alberto Moresca, egli 

risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 

50/2016;

dato atto che l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, espressamente richiamato anche dal 

d.l n. 76/2020, ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, 

la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un 

unico provvedimento;

D E C R E T A 

1) di affidare il servizio di pulizia e sanificazione in oggetto, nei termini predetti, al sig. 

Alberto Moressa, imputando la spesa sul Conto “57.09 Costi per utenze”, Cap. 57.09.2 

“Pulizia locali”;

2) di disporre la pubblicazione del presente decreto nell’area Amministrazione 

trasparente del sito di APT in liquidazione in conformità a quanto previsto dal d.l. n. 

76/2020, dal d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dal d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

IL LIQUIDATORE
dott. Paolo Marchiori

f.to in originale


